TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
SEÇÃO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM MATÉRIA ADMINISTRATIVA E DE GESTÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Nome do evento: Siafi Operacional/Siafi Web

Público Alvo: Servidores da Coordenadoria de Controle Interno e Auditoria - CCI-

Número máximo de participantes: 20 servidores

Carga horária mínima do curso: 20h/a

Carga horária diária mínima do curso: 4h/a

Número de turmas: Turma Única

Modalidade: curso fechado a distância on-line - transmissão ao vivo pela internet

Requisitos mínimos do contratado: O instrutor, responsável por ministrar o curso, deverá ter
formação e experiência na conduçãio de treinamentos sobre o tema.

Metodologia: Interação em uma plataforma de aulas ao vivo entre professor e alunos. Todos
os  alunos  se  comunicarão  com o  instrutor  tanto através  do  chat  como por  microfone.
Exposição dialogada, exercícios práticos e avaliação de aprendizagem.

Conteúdo programático mínimo:

- Siafi: Conceitos básicos e acesso;

- Noções de Contabilidade aplicada ao Setor Público (CASP);

- Noções de orçamento e suas consultas;

- Descentralização de crédito e empenho;

- Subsistema de Contas a Pagar e Receber (CPR);

- Entendendo o pagamento, as retenções e as modalidades de ordens bancárias;

- Realizando consultas no sistema SIAFI.

2. Justificativa

Objetivos do evento:

Capacitar os servidores da Coordenadoria de Controle Interno - CCI -  através do SIAFI a
realizar  consulta,  acompanhamento  e  controle  da  execução  orçamentária,  financeira,

SEI/TRE-MG - 1665390 - Termo de Referência https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 4 10/08/2021 15:10

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

patrimonial e contábil do Tribunal.

Resultados a serem alcançados:

Espera-se que com a capacitação, os servidores sejam capazes de:

Operar, de forma aprofundada e prática, o sistema;

Utilizar  as  funcionalidades  para  auditar  a  execução  orçamentária,  financeira  e
patrimonial.

Previsão no Plano Anual de Capacitação: O evento em tela encontra-se previsto no PAC.

3. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Local de realização do evento: Plataforma de reunião on-line, a ser definida.

Data de realização do evento: 23 a 27 de agosto de 2021.

Horário de realização do evento: 14h às 18h30min.

4. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

O contratado deverá:

. Providenciar login e senha para os participantes;

. Disponibilizar as aulas on line, ao vivo, em sua plataforma de reuniões;

. Disponibilizar apostila na plataforma ou encaminhar por e-mail em até 24 horas antes do
início do curso;

. Informar, por escrito, ao TRE-MG os nomes dos alunos aprovados no curso;

. Elaborar e aplicar exercícios e avaliação de aprendizagem;

. Arcar com todas as despesas relacionadas ao instrutor.

5. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

O contratante deverá:

.  Informar os nomes,  e-mails  e número dos celulares (opcional)  dos alunos a empresa
contratada;

. Encaminhar aos alunos os requisitos técnicos necessários ao acompanhamento das aulas
on line;

SEI/TRE-MG - 1665390 - Termo de Referência https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 4 10/08/2021 15:10

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

. Fornecer ao contratado informações relacionadas ao objeto do contrato;

. Acompanhar e fiscalizar os serviços contratados por meio de servidores indicados;

. Realizar o pagamento conforme estabelecido no contrato;

. Notificar o contratado a respeito de quaisquer irregularidades constatadas na prestação de
serviços.

6. DO PAGAMENTO

O pagamento deverá ser feito  após a realização do evento,  no prazo de 10 (dez)  dias
contados a partir da nota fiscal a este Tribunal e do ateste do setor competente.

7. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O contratato se iniciará em agosto de 2021 com vigência até 19 de dezembro de 2021.

8. DA INDICAÇÃO DOS FISCAIS DO CONTRATO

Serão fiscais, as servidoras da SEDUC, Sandra Betti, como titular, e Simone Teixeira, como
suplente.

Belo Horizonte, 24 de maio de 2021.

Sandra da Conceição Betti Monteiro
Técnico Judiciário

Andréia Santos da Silveira Mato
Chefe da SEDUC

SEI/TRE-MG - 1665390 - Termo de Referência https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 of 4 10/08/2021 15:10

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

L

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉIA SANTOS DA SILVEIRA MATOS, Técnico
Judiciário, em 25/05/2021, às 13:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRA DA CONCEIÇÃO BETTI MONTEIRO,
Técnico Judiciário, em 25/05/2021, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1665390 e o código CRC
2E3ED138.

0004828-94.2021.6.13.8000 1665390v1

SEI/TRE-MG - 1665390 - Termo de Referência https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

4 of 4 10/08/2021 15:10

https://sei.tre-mg.jus.br
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...